據贖回的選擇權屬於本公司，未來是否贖回，屬於本公司可控範圍內的事項；本期中期票據的本金和利息在破產清算時

的清償順序等同於發行人其他待償還債務融資工具，由於破產事項概率較低基本不會產生本公司承擔交付現金或其他金

融資產合同義務的預期。

基於以上因素，使得本票據的條款中沒有包含交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，也沒有包括在潛在不利

條件下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理上作為權益工具計入其他權益工具－永續

債。

② 本公司分別於2016年3月17日、8月17日、9月22日非公開發行優先股共計45億元，扣除發行手續費，實際收到
447,750.00萬元。

254 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第十二節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

40、 其他權益工具（續）

(2) 期末發行在外的優先股、永續債等金融工具變動情況表（續）

優先股股東參與分配利潤的由兩部分構成：一是根據固定股息率獲得的固定股息；二是參與當年實現的剩餘利潤的分配。

固定股息分配安排

按照《公司章程》規定，公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利潤的情況下，可以向本次優先股股東派發按照相應

股息率計算的固定股息。股東大會授權董事會，在本次涉及優先股事項的股東大會審議通過的框架和原則下，依照發行文件的

約定，宣派和支付全部優先股股息。公司股東大會有權決定取消支付部分或全部優先股當期股息。但在公司股東大會審議取消

支付部分或全部優先股當期股息的情形下，公司應在股息支付日前至少10個工作日按照相關部門的規定通知優先股股東。

參與當年實現的剩餘利潤分配安排

優先股股東參與剩餘利潤分配的方式為獲得現金，不累積、不遞延。公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利潤的情

況下，優先股股東按照約定的票面股息率獲得固定股息分配後，優先股股東還可以參與一定比例的當年實現的剩餘利潤的分

配。具體約定如下：公司當年合併報表口徑屬於母公司所有者的淨利潤在派發歸屬於優先股等可計入權益的金融工具持有人相

關固定收益後，形成當年實現的剩餘利潤。當年實現的剩餘利潤中的50%，由優先股股東和普通股股東共同參與分配。其中，
優先股股東以獲得現金分紅方式參與剩餘利潤分配、普通股股東可以獲得現金分紅或以普通股股票紅利的方式參與剩餘利潤分

配。

基於以上因素，使得本優先股的條款中沒有包括交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，也沒有包括在潛在不利條件

下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理上作為權益工具計入其他權益工具－優先股。

③ 本公司在本年贖回了發行的全部優先股。

2552021年度報告

第十二節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

41、 資本公積

單位：元

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

資本溢價（股本溢價） 4,619,101,981.31 141,595,645.49 233,258,816.51 4,527,438,810.29
其他資本公積 702,809,432.44 52,556,871.89 755,366,304.33

合計 5,321,911,413.75 194,152,517.38 233,258,816.51 5,282,805,114.62

其他說明，包括本期增減變動情況、變動原因說明：

① 本公司本年歸還權益核算的優先股，減少資本公積22,500,000.00元；

② 本年股份支付確認等待期管理費用並增加資本公積52,556,871.89元；

③ 本公司本年購買武漢晨鳴漢陽紙業股份有限公司和江西晨鳴紙業有限責任公司少數股權，減少資本公積184,122,332.33元；

④ 其他投資者向本公司之子公司壽光美倫紙業有限責任公司單方面增資，導致本公司持股比例下降但是未喪失控制權，減少資本

公積26,636,484.18元；

⑤ 其他投資者向本公司之子公司湛江晨鳴漿紙有限公司單方面增資，導致本公司持股比例下降但是未喪失控制權，增加資本公積

64,364,622.35元；

⑥ 本公司聯營企業廣東南粵銀行股份有限公司引入投資者單方面投資，稀釋本公司股權，增加資本公積77,231,023.14元。

42、 庫存股

單位：元

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

股權激勵 226,860,000.00 226,860,000.00

合計 226,860,000.00 226,860,000.00

其他說明，包括本期增減變動情況、變動原因說明：

公司實施股權激勵計劃增發7,960.00萬股A股，針對回購義務確認庫存股。

256 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第十二節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）